

No. 6/1/2017-1Cabinet

From

The Chief Secretary to Government
Haryana, Chandigarh.

To

All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries to
Government of Haryana.

Dated, Chandigarh the 15th February, 2017

Subject:- Inclusion of the name of the Skill Development and Industrial Training
Department in the Business of the Haryana Government (Allocation) Rules,
1974.

<<0>>

Sir,

I am directed to refer to the subject noted above and to enclose a copy of
Notification No. 6/1/2017-1Cabinet dated 9.2.2017 issued by the Haryana Government
General Administration Department, Cabinet Secretariat for information and necessary
action please.

Yours faithfully,

Jatnail Singh
Superintendent Cabinet
for Chief Secretary to Govt. Haryana.
Utta

Endst, No. 6/1/2017-1 Cabinet

Dated Chandigarh the 15th February, 2017

A copy is forwarded to all the Spl. Sr. Secy/Senior Secretaries/Secretaries and
Private Secretaries to the Chief Minister/Ministers & State Minister for information and
necessary actions of Chief Minister/Ministers & State Minister.

Jatnail Singh
Superintendent, Cabinet
for Chief Secretary to Govt. Haryana.
Utta

CC:

PS/CS
PS/PSCM
PS/SPS



Haryana Government Gazette

EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 26-2017/Ext] CHANDIGARH, THURSDAY, FEBRUARY 9, 2017 (MAGHA 20, 1938 SAKA)

हरियाणा सरकार

सामान्य प्रशासन विभाग

मन्त्रिमण्डल सचिवालय

अधिसूचना

दिनांक 9 फरवरी, 2017

संख्या 6/1/2017 - 1 कैबिनेट.- भारत के संविधान के अनुच्छेद 166 के खण्ड (2) तथा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, मैं, कप्तान सिंह सोलंकी, राज्यपाल हरियाणा, इसके द्वारा, हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) नियम, 1974, को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाता हूँ, अर्थात् :-

1. ये नियम हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) संशोधन नियम, 2017, कहे जा सकते हैं।
2. हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) नियम, 1974 (जिन्हें, इसमें, इसके बाद, उक्त नियम कहा गया है) में, अनुसूची में,-
 - (i) "तकनीकी शिक्षा तथा औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग (सचिव, हरियाणा सरकार, तकनीकी शिक्षा और औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग के माध्यम से)" शीर्ष चिह्न तथा कोष्ठकों के स्थान पर, "तकनीकी शिक्षा विभाग (सचिव, हरियाणा सरकार, तकनीकी शिक्षा विभाग के माध्यम से)" शीर्ष, चिह्न तथा कोष्ठकों को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
 - (ii) क्रम संख्या 3 के सामने विद्यमान प्रविष्टियों में, "प्रमाण-पत्रों" शब्दों तथा चिह्नों का लोप कर दिया जाएगा; तथा,
 - (iii) क्रम संख्या 12, 13 तथा 15 से 21 और उसके सामने विद्यमान प्रविष्टियों का लोप कर दिया जाएगा।
3. उक्त नियमों में, अनुसूची में, "विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी (सचिव, हरियाणा सरकार विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी विभाग के माध्यम से)" शीर्ष तथा उसके नीचे प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित शीर्ष तथा उसके नीचे प्रविष्टियां रखी जायेंगी, अर्थात् :-

***कौशल विकास तथा औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग**

(प्रशासकीय सचिव, हरियाणा सरकार, कौशल विकास और औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग के माध्यम से)

1. कार्मिक, प्रशासनिक सुधार तथा प्रशिक्षण विभाग और सामान्य प्रशासन विभाग को आबंटित मामलों को छोड़कर विभाग के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन अधिकारियों और कर्मचारियों से संबंधित स्थापना मामले ।
2. परीक्षाएं आयोजित करना, उनके नियम बनाना और प्रमाण-पत्र प्रदान करना ।
3. राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों तथा अन्य संस्थाओं के सभी शैक्षणिक, प्रशासनिक और वित्तीय मामलों का निपटान करना ।
4. सभी राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों और अन्य संस्थाओं का निरीक्षण तथा आय-व्यय के लेखों की लेखा परीक्षा करना ।
5. विभाग का योजना और गैर-योजना बजट तैयार करना और विभिन्न योजनाओं (योजना और गैर-योजना) के कार्यान्वयन की निगरानी करना ।
6. औद्योगिक प्रशिक्षण और कौशल विकास के विस्तार, सुधार और विकास के लिए विभिन्न योजनाओं की परियोजना रिपोर्ट तैयार करना ।
7. संस्थानों में छात्रों के लिए छात्रवृत्ति/वजीफा और अन्य सुविधाओं की व्यवस्था करना ।
8. कौशल और औद्योगिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों को विकसित करना और बढ़ावा देना ।
9. उन्नत व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान ।
10. शिक्षुता प्रशिक्षण ।
11. औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (राजकीय फुटवियर संस्थान, रेवाड़ी सहित), मिनी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों और शिल्पकार प्रशिक्षण योजना ।
12. औद्योगिक प्रशिक्षण प्रदान करने वाली और राज्य व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद और राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद से सम्बद्ध निजी संस्थाएं ।
13. राज्य शिक्षुता प्रशिक्षण परिषद ।
14. राज्य व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद ।
15. शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र, प्रशिक्षक प्रशिक्षण संस्थान ।
16. हरियाणा कौशल विकास मिशन और राज्य में सभी केन्द्रीय/राज्य सरकार से वित्त-पोषित कौशल प्रशिक्षण ।
17. हरियाणा विश्वकर्मा कौशल विश्वविद्यालय और संबद्ध संस्थान ।
18. राज्य में सभी निर्माण, प्रस्ताव, योजना, बजट और उनके कार्यान्वयन सहित कौशल विकास योजनाएं ।
19. युवाओं और कार्य-बल के कौशल के लिए राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय सहयोग । "

चण्डीगढ़ :
दिनांक 6 फरवरी, 2017.

कप्तान सिंह सोलंकी.
राज्यपाल, हरियाणा ।

चण्डीगढ़ :
दिनांक 9 फरवरी, 2017.

डी०एस० ढेसी.
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार ।

HARYANA GOVERNMENT
GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT
CABINET SECRETARIAT

Notification

The 9th February, 2017

No. 6/1/2017.-1Cabinet.—In exercise of the powers conferred by clauses (2) and (3) of article 166 of the Constitution of India, I, Kaptan Singh Solanki, Governor of Haryana, hereby make the following rules further to amend the Business of the Haryana Government (Allocation) Rules, 1974, namely:-

1. These rules may be called the Business of the Haryana Government (Allocation) Amendment Rules, 2017.

2. In the Business of the Haryana Government (Allocation) Rules, 1974 (hereinafter called the said rules), in the Schedule,

- (i) for the heading, signs and brackets "TECHNICAL EDUCATION AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT (Through the Secretary to Government, Haryana, Technical Education and Industrial Training Department)", the heading, signs and brackets "TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT (Through the Secretary to Government, Haryana, Technical Education Department)" shall be substituted;
- (ii) in the entry against serial number 3, the word and sign "certificates" shall be omitted; and
- (iii) serial numbers 12, 13 and 15 to 21 and entries thereagainst shall be omitted.

3. In the said rules, in the Schedule, after heading "Science and Technology (Through the Secretary to Government, Haryana, Science and Technology Department)" and entries thereunder, the following heading and entries thereunder shall be inserted, namely:-

"SKILL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT"

(Through the Administrative Secretary to Government, Haryana, Skill Development and Industrial Training Department)

1. Establishment matters relating to officers and staff under the administrative control of the Department, except matters allotted to the Personnel, Administrative Reforms, Training Department and General Administration Department.
2. To conduct examinations, frame rules thereof and to award certificates.
3. To deal all academic, administrative and financial matters of Government Industrial Training Institute and other institutions.
4. To inspect and audit income-expenditure accounts of all Government Industrial Training Institute and other institutions.
5. To prepare the Plan and Non-Plan Budgets of the Department and monitor the implementation of various schemes (Plan and Non- Plan).
6. To prepare project reports of various schemes for the expansion, improvement and Development of Industrial Training and Skill Development.
7. To arrange scholarships/stipend and other facilities to the students in the institutions.
8. To develop and promote Skills and Industrial Training Courses.
9. Advanced Vocational Training Institutions.
10. Apprenticeship Training.
11. Industrial Training Institutes (including Government Footwear Institute, Rewari), Mini Industrial Training Institutes and Craftsmen Training Scheme.
12. Private Institutions imparting Industrial Training and affiliated to State Council for Vocational Training and National Council for Vocational Training.

13. State Council for Apprenticeship Training.
14. State Council for Vocational Training.
15. Teachers Training Centers, Institute of Training of Trainers.
16. Haryana Skill Development Mission and all Central/State government funded skill training in the State.
17. Haryana Vishwakarma Skill University and affiliated institutions.
18. All Skill Development Schemes including formulation, proposal, planning, budget and their implementation in the state.
19. Collaboration, national and international, for skilling of youth and the work force".

Chandigarh:
The 6th February, 2017.

KAPTAN SINGH SOLANKI,
Governor of Haryana.

Chandigarh:
The 9th February, 2017.

D.S.DHESI,
Chief Secretary to Government, Haryana.